tialis. sed vt principiū.
sic autem non manet filis
us in patre. sed tm̄ ut co
substancialis. Hic est au
toitas domini Job. viii.
vbi dicit. Qui misit me
non reliquit me solus. q;
que pla. s. e. fa. semper.
si ipse agit semper vna cū
patre. ergo ē vna virtus
eius et patris. et sic agunt
vna virtute. tunc ergo p
se agit. hec duo probat p
deductionem ad impossibile.
q; omnis potentia ē
a prima potentia. que pri
mo residet in patre. ergo
si filius non potest a deo
simpliciter est impotens.
vel infirmus. quia infir
mus habet potentias de
ficiendi a se non a deo.
Item si filius non agit p
se non agit per virtutem
propriam sibi connotata
lem. ergo alia est virtus
patris et alia filij. Et se enī
et non a se non facit disti
ctionem in natura. sed so
lum in persona. quia dis
cit rationem principiū vel
originis. per se autem et
non per se. quia per se dis
citur contra per accidēs
per aliud ponit diversitatem
in natura. et ideo fil
ius agit per se. quis nō
a se.

G **C** Uta est tantum sapi
entia patris sed non vno
modo dicitur. Tidēc ma
le dicere. quia sapientia
semper est essentialiter.
ergo falsum dicit cum di
cit. non vno modo dicta.
R espō. magister nō vult
q; sapientia sit dicta mul
tipliciter. sed q; sapientia
patris. quia genitius
potest construi in ratios
ne originis. et sic dicitur
filius sapientia patris.
vel ipsa sapientia genita
sapientia patris. quia est
a patre. Uel potest intel
ligi in ratione subiecti.
vt dicatur sapientia pas
tris. Sicut albedo pris.
et sic sapientia genita nō
dicitur esse patris sed fis
li. quia ergo ratio passi
ua importata per hoc ad
iectuum genita. non est
in persona patris et filij.
vna falsa est locutio ras
tione determinatiōis nō
ratione eius quod est sa
pientia. quia vna et cadē
est sapientia patris et filij
et spiritus sancti. et illa est
sapientia patris et filij et
spiritus sancti.

m. iiiij.

Libri

Primi

A intelligentiam presentis distinctionis duo p̄n cipaliter queruntur s̄m, duas questioēas quas determinat magister. Primo queritur de hac locutione, pater et filius diligunt se spūscō. Seco q̄ritur de ista, an pater est sapiēs sapia genita. Quā

rum ad primum duo queruntur. Primo q̄ris utrū illa locutio sit admittenda. Seco queritur in qua basitudo p̄struat ille ab latum.

Questio. i.

Q̄ ista locutio pater et filius diligunt se spūscō sit admittenda ostenditur auctoritate et ratione. Primo auctoritate sic Augu. vii. dicit. Non est alio duo rūz quo genitus a gignente diligatur, genitorēq; suum diligit. si ergo ē alio quod, et non est pater vel filius, ergo est spiritus sanctus. Item Hiero. super ps. xiiij. Spiritus est amor patris ad filium et filii ad patrem, sed amore qui est patris ad filium pater amat filium et conseruo. ergo et. Item Ber. d'amore dei. Amans te inquit amabilis dominus cum a patre et filio procedit. s̄ amor patris, ad filium et filii ad patrem, et tantus amor ut sit unus. et. Item idem ostendit ratione sic. magister Hugo de sancto victo, facit talen rationem. in q̄dam epistola ad Bern. si recte dicteris amare amore qui a te pedit, cur nō pater et filius dicuntur amare amore qui ab ipsis procedit. Et iterū ibidem spūscō est amor cordis tui ac patris et filii, quis queſo posset negare spiritus sancto hoc ē amore tuo te diligere.

Item alia ratio formatur sic. Sicut se h̄z verbū ad dicere, sic amor ad diligere, sed pater ipso suo quod ab ipso procedit se ipsum dicit, ergo pater et filius amore qui ab ipsis procedit seipso diligunt.

Item sicut filius non potest produci nisi generando, nec amor nisi diligendo, ergo pater et filius diligendo se pducunt spiritum sanctum qui est amor personalis, aut igitur diligendo amore qui

est, s̄, aut qui non est, s̄. Si amore qui nō est, s̄, aut amor ille est personalis, aut essentialis. Nō personalis, qz tunc essent due persone in diuinitatebus pueniret amor proprie, qd est impossibile.

Nec essentialis, qz ille est, s̄. Et iterū si essentialis, tunc ergo cā pueniat spūscō, s̄, filii pducere. Restat igitur qz pdu-

gemit, eadem videtur debere dici qz non sit diligens pater vel filius dilectione qua ab utroq; procedit.

Præterea diligenter notandum est qz ea ratione qua pater non est sapiens ea sapientia quam genuit, videſ fore dicē. dñs pater nō diligat filium vel filius patrem ea dilectione qz ab utroq; procedit. s̄, que propriæ spiritus sanctus ē. Sicut enim idem est deo sapere qd esse, ita est ei idem diligere qd esse. Ideoq; sicut negatur pater esse sapiens sapientia quā genuit, qui si ea diceretur sapiens non ipsa ab eo sed ipse ab ea intelligeretur esse. Ita videtur non debere concedi qz pater vel filius diligat dilectione que tm spiritus sanctus est, qz si ea diligat pater vel filius non spiritus sanctus videatur esse a patre et filio, sed pater et filius a spiritu sancto, qz idem est ibi diligere quod ē. Et supra dictum est atq; autoritate Augustini sanctum qz in trinitate tria sunt. Unus diligens eum qui de illo est, et unus diligens eum de quo est et ipsa dilectio, et non est alius quis duorum quo genitus a gignente diligitur et genitorrem suum diligat, quibus verbis aperte significatur patrem filium, et filium patrem diligere, ea scilicet dilectione que nō est aliquis eorum, sed tantum spiritus sanctus tamq; ea dilectione pater sit vel filius. Sed sic ea pater diligat filium et filius patrem, ut etiam pater per se ea que ipse est dilectione diligat sic et filius, non autem sic ut pater per se nondiligat et filius, sed per eam tantum. Quis hec in illa trinitate inquit Augustinus, opinari vel affirmare presumat. Eam tamen questionem lectorum diligenter plenius iudicandam atq; absoluendam relinquimus ad hoc minus sufficietes.

Loco solutionis insufficiantiam suam allegat, et hanc

cū, s̄, diligēdo se amore q̄ est, s̄, aut igitur diligendo se aut diligēdo aliud a se. Nō aliud qz tūc aliud exigere ad productionē s̄, ergo diligēdo se solū pducūt, s̄, ergo p̄ et filius diligē se spūscō. Sed p̄ diligere idē est qd veile bonū, veile idē qd esse, ergo cū hec sit falsa, p̄ et filius sunt, s̄, hec filii, diligē se, s̄. Item sicut se baser sapere ad patrem respectu filii, ita diligere ad patrem et filium respectu spiritus sancti, sed hec est falsa, pater est sapiens sapientia genita, ergo et illa filii. Atē omne plurale infert singulare, sed hec est falsa pater diligere se spiritu sancto, ergo et p̄ma. Si dicas q̄ diligere tenetur notionaliter, Lōtra, nulla notione continet mutuo reflecti unam personam super aliam, s̄, in dilectionem ē mutua reflectio in predicta locutione, ergo diligere non tenetur notionaliter, ergo idem quod prius.

Item nulla notio convenientis tribus, sed diligere spiritu sancto convenienter tribus. Nā pater diligere spiritu sancto, et filius diligat, s̄, et s̄, diligat spūscō qz seipso, ergo non tenetur notionaliter, ergo idem quod prius. Item pater et filius amore eodem diligunt se et nos, sed dilectio dei ad nos est essentialis, cum cōnotet esse in creatura, ergo si militer cum diligunt se, Item si tenetur notio nālitter quero pro qua notio nō est dare nullisp ratione, qz aut passione aut actio, Si actio, qz idem est diligunt se qz spirat, s̄, hec falsa spiritu sancto, ergo et prima. Si passione contra illa notio non predicatur de patre et filio, sed de solo spiritu sancto, Si dicas qz denominative predicatur, Lōtra, omnis proprietas qz de persona predicatur in diuinis in concretione p̄dicatur et in abstractione Aug., ergo cum processio nō convenienter patris et filio in abstractione, ergo nec denominativa, Et ad predictorum intelligentiam est notandum qz quidam predictam locutionem simpliciter negaverūt, et dispergunt oēs p̄missiles esse retractatas a beato Augu.

in sua filii in hac s̄, p̄ est sapiēs sapia genita, Sed hec solatio nō potest stare, qz nō solū cā dicit Aug, sed etiam scilicet alijs quoz dicta Aug, nō retractat, id fuerūt alii qui eam simpliciter concesserūt, dicitur bāc locutionem debere intelligi p̄ appropria tionem non per proprietatem, ut sit sensus pater et filius diligēt se.

Distinctio

XXXII

gunt se amore qui appropriatur spūsancto. Sed ista solutio non potest stare. quia tunc similiter bec est concedēda. pater et filius sunt boni spūsancto. cum spiritus sancto approbatur beatitas. que tamen nullo modo coedetur. igitur prima opinio non potest stare. que simili tales locutiones negat. cū multiplex auctoritas eas dicat. **C** Similiter sequēs. q̄ eas simili p̄cedit non potest stare. cū multiplex ratio tradicat. Rebat igitur eligere opinionē medium. sc̄z q̄ uno modo sit vera. alio modo falsa. Nā hoc quod est diligere potest teneri essentialiter vel notionaliter. **S**ed m̄ tenetur essentialiter. sic dicit voluntatis complacētiam. que cōis est tribus. **S**ed m̄ tenetur notionaliter. sic dicit voluntatis fecunditatem ad p̄ducendam p̄sonam ex se. que q̄dem fecunditas solum est in duabus. q̄uis voluntas sit in tribus. Si ergo tenetur essentialiter. falsa est locutio. q̄ tunc sequitur q̄ pater et filius sunt spūsancto. Et si hoc sensu p̄sonam cum verbo construitur reciprocē. Si autē notionaliter. vera est sicut pbant rationes ad oppositū. Et in hoc sensu p̄sonam cōstruitur cū verbo retrahitū. Unū sensus ē. Pater et filius diligunt se id est pater diliguit filium. et filius patrem. et tunc vera est locutio. quia amor qui est spūsanctus. est amor necens patrem cum filio. et econtra. et tunc nō licet inferre. ergo pater diliguit se. s. Et hoc parent tria prima. Nam primū p̄cedit fīm q̄ diligere teneatur essentialiter. sc̄m similiter. Nam sapere nō de notionaliter sicut diligere. sed vel est cōmune vel appropriatus. Tertium similiter quia procedit fīm q̄ obliquus cōstruitur reciprocē. et tunc diligere tenetur essentialiter. **A**d illud quod obiectur q̄ nō possit teneri notionaliter. intelligēdum est. q̄ sicut generatio dupliciter potest significari. Uno modo. ut dicit emanationes. Alio modo. ut dicit modū emanāti superaddita expressione. et primo modo per hoc verbū generare. secundo modo per hoc verbū dicere significatur. Sic et spiratio dupliciter potest significari. Primo modo per hoc verbū quod est spirare. Secundo modo per hoc verbū quod est diligere. Quēadmodum cū dicere importat generationē. et vterius quādam expressionem circa personam. sic et diligere. Unde sicut dicere importat aerum generāti dicendi. sicut exprimendi. et ratione actus dicendi sicut exprimēndi. q̄ pater se dici verbo. hoc est se dicendo sicut exprimendo generat verbum. vel generando verbum. se exprimit verbo. Sic in p̄posito. diligere actum importat cōnectandū. sicut cōcordandū et sp̄randū. et ratione actus cōnectandi. q̄ pater et filius diligunt se spūsancto. hoc est inūscē concordādo. spirat spūsanctum. vel spirādo spūsanctum inūscē connectuntur. Ex his patent obiecta. **C**Quod cū obiectur de mutua reflectione. p̄t respon. quia bec est ratione actus essentialis cōmūniter intellecti. **A**d illud quod obiectur. q̄ diligere spiritū sanctum conuenit tribus. et dicitur respectu creature. Dicendum q̄ non conuenit tribus ratione spirationis quā importat et ideo quāvis dicatur respectu creature. non in dicitur essentialiter oīno. sed connotat aliiquid essentialē. dicitur tñ notionē respectus quem importat ad p̄sonam. sicut supra dictū est de verbo et dono. **A**d illud quod obiectur. p̄ qua notionē stat. pat̄z q̄ stat p̄ cōmuni spiratione. tamen nō licet pro ea ponere verbum spirandi. quia alio modo importat illam notionē. Unde sicut coedetur bec. pater dicit verbo. nō tñ bec. pater generat filio. et tñ dicere importat ipsam generationē. Sic in p̄posito intelligendum est.

Questio. iij. In qua habitudine cōstruit ille ablativus cū sic dicitur. pater et filius diligunt se spūsancto. Et q̄ in habitudine formēvidetur per simile. quia pater diligere amore a se procedente formaliter. ergo par ratione pater et filius diligunt se formaliter spūsancto. **C**Itē nibil denominat aliiquid ad quod cōparatur ut ad principium solum nisi cōparetur ut informās. Nam quāvis cursus sit a deo non tamen deo dicitur currere sed amor est a patre. et filios dicuntur amare. igitur amor est in ratione forme. **I**tem omni nero aliqui necuntur formaliter. sed spūsanctus est nero. ergo aliqui illo necuntur. et non nisi pater et filius re. **I**tem omni albedine aliquis est albus formaliter ergo omni amore aliquis est amans formaliter. s. nibil amans formaliter potest amare. nisi ille cuius est amor. Lūz ergo spūsanctus sit amor patris et filii. pater re. **C**Ontra. Omne quod diligere formaliter alio a se. habet diligere solum per participationem; ergo si pater et filius diligunt formaliter aliquo

alio a se. ergo diligunt per participationem. sed hoc est inconveniens. ergo re. **C**Item si aliquis diligere aliquo formaliter. illo circumscribo. impossibile est intelligere amorem in eo. sine ipsum amare. ergo si pater et filius diligunt se spūsancto. im possibile est intelligere patrem amare non intellecto spiritus sancto sed hoc est falsum; ergo et primū. **C**Item nulla ipostasis est forma; sed amor qui est spūsanctus est ipostasis. ergo non est forma. ergo nūlū illo amore diligere formaliter. **C**Item nullum relatum potest esse forma sui correlatiū. q̄ et forma et formato sit unum. relatum autem distinguuntur a correlatiū. sed amor qui est spūsanctus correlatiū se baser ad patrem et filium. ergo re. **C**Item omnis forma est ante illud cuius est forma. ergo si pater et filius diligunt se spūsancto formaliter. amor ille p̄cedit diligere patris et filii. s. hoc est falsum. quia dilectio p̄ducitur. ergo re. **C**Respon. **D**i 13 cēdūm q̄ aliquor positiō fuit q̄ ille ablativus cōstruitur in ratione signi. non in ratione forme. Nam spūsanctus se habet per modum p̄ducti respectu dilectionis patris et filii. Ideo ille ilius est signum. Unde dicunt. q̄ is est sensus locutionis. Pater et filius diligunt se; et huius signum est q̄ concorditer splendent spiritus sanctus. qui est amor unicus et inūscē. sed bec positiō est insufficiens. Nam si ablativus posset construi vere in ratione signi cum verbo. bec esset vera. Pater et filius diligunt se amore creato. quia amor creatus signus est illius. quā nūlū p̄cedit. Si tu dicas q̄ illud nō est signum p̄pinqū. obiectur. q̄ tūc bec esset vera simpliciter. p̄t est sapientia sapientie in patre generante. **A**lioq̄ positiō fuit. q̄ ablativus ille cōstruitur in rōne forme. Dicūt cū q̄ diligere se. nibil aliud est dictū de patre et filio. q̄ mutem cōnecti. et nequ formaliter connectuntur. et spūsanctus est ille nec tu. ideō formaliter loquendo ista est vera. Pater et filius diligunt se spūsancto. sicut bec formaliter est vera. Pater et filius necuntur nec tu. Sed bec positiō nō potest stare: q̄ cū de pater et filius necuntur. aut necuntur dicit aliiquid q̄ sit in parente et filio a spūsancto. aut quod est in eis ut principiū spiritus sancti. Si quod in eis a. s. ergo pater et filius aliqd recipiunt a spūsancto. Si aliqd cū nō possit recipere partē. ergo totū ergo sunt a spūsancto. qd est inūscē. Rebat ergo q̄ hoc quod est necuntur dicit aliiquid q̄ est in patre et filio ut principiū spūsancti. quāvis ergo sit passiva fīm modum. actiua tñ est fīm re. Et si hoc spūsanctus comparatur ad cōnectionē ut ad principiū. nō ergo ut rōne forme oīno. pater ergo q̄ prima positiō dicit minus sufficiens. secunda dicit nimis abundantanter; q̄ nimis exprimit. Et prima fuit magistri Simeon. tornatēs. Secunda fuit magistri vñilli. altissim⁹. Et lūc neutralis omnino sufficiens. tamen vñraq̄ b̄z in se aliiquid veritatis. Nam p̄ma dicit. q̄ spūsanctus se b̄z ad patrem et filium p̄modū p̄ducti et hoc quidē verū est. Seda dicit. q̄ amor cōparat ad amantes ut in rōne forme. et hoc quidē verū est. Et iō et bis duab⁹ positiōib⁹ quāp vna ē insufficiens. alia excedens. colligif media positiō so bria et sufficiens. s. q̄ ille ablativus p̄struit in rōne effectus formalis s. illes noīare effectū. q̄ est ex principio. Et bec fuit positiō magistri Hugonis de sancto victore. qui bic clare videt veritatem. Unū redarguit illos qui reputat banc questionē insolubilē. Unū dicit q̄ sicut cum dī. Ego diligo te amore a me p̄cedente. ibi est cōstructio in ratione effectus formalis. sic in p̄posito. In hoc tamen est differentia. q̄ amor a re p̄cedens. est in re reque scens. ut vñiens et inberens. q̄ est accidens. sed in diuinis amoz a patre et filio p̄cedens. est in eis requiescent vñieno. nō tñ ut inberens. q̄ nō est accidens sed substātia et ipostasis. et ideo adhuc minus b̄z rationē forme. Concedende sunt igitur rōnes ad hoc inducere. quia ablativus b̄z aliquo modo rōne forme. **C**Quod tñ ultimo modo obiectur. nō valet. quia omnis albedo est forma; sed aliquis amor nō est ipostasis. **A**d 14 illud ergo quod obiectur. q̄ formaliter diligunt. ergo p̄participationē. Dicendum q̄ diligere alio p̄ essentialē facit participationē. sed alīcas p̄sonalis nō. Unde Hug. Animus humān⁹ amor nō est; sed ab ipso p̄cedit amor. ideo scīpo non diligēt. pater nō amor est. et spūsanctus eius est amor. ideo diligēt scīpo diligēt etiam spūsanctum. ideo pater q̄ non per participationē. et ideo pater sequens. Quia cū pater scīpo diligēt amor est de amore notionali. Rōnes sequentes p̄cedunt

Libri

Primi

de forma sūm q̄ b̄z perfectum actum forme. Forme em̄ est inhere-re. t̄ idco nō est ipostasis. idco etiā non distinguit. Ab iherio ablatiuus cadit ab actu forme qui est inberere. t̄ tenet actu formē qui est ynre. Ad illud quod obijcif. q̄ forma p̄cedit illud cuius est forma. Dicendū q̄ loquī de forma sūm q̄ b̄bz rōnem cause: quia sic p̄cedit. sed ablatiu' cadit t̄ ratione causalitatis. q̄z construitur p̄ modum effectus formalis. p̄t̄ ergo q̄ quodāmodo est ibi ratio forme quodāmodo ratio signi t̄ in hoc patet responsio ad omnia quærita.

Oniſequēter est questio de bac locutione. Pater est sapiens sapientia genita. Et circa hoc queruntur duo. Primo querit vtrū illa locutio sit admittēda. Secundo ad intellectum buius vtrum sit bac admittenda. Pater est potens virtute quam genuit.

Questio. i. Quod prama locutio sit admittēda q̄n-dei virtutē t̄ dei sapientiā. sed vnuſquisq; est sapiens sua sapientia. ergo si r̄ps est sapientia p̄ris. t̄ sapientia genita. pater est sapiens sapientia genita. Itē Aug. vj. de tri. fili' est ars quædam oipotentis t̄ sapientis dei. vbi oia nouit. sed vnuſquisq; artifex est sapiens sua arte. ergo pater est sapiens filio. ergo tc. Item hoc videtur rōne per simile: quia omnis amans a quo p̄cedit amor. est amans amore a se p̄cedente. ergo omnis sapiens a quo p̄cedit sapientia. est sapiens sapientia a se emanante: sed pater est buiūmodi. ergo tc. Item Aug. xv. de tri. Nouit deus pater omnia in sc̄po. nouit t̄ in filio. sed idē est nosse oia ut sapientē esse: si ergo oia nouit in filio. non tñ i sc̄po. s̄z etiam filio est sapienſ. Item deus pater oia dicit verbo sicut dicit Aug. vj. cōſes. Verbo tibi coeterno. dicas quæcumq; dicas. Sed dicere vlt̄ dicit Ansel. est intelligere ergo pater oia intelligit verbo mediāte: ergo cum idē sit esse sapientē t̄ intelligere. p̄t̄ tc. Contra. In diuinis sapere est esse. ergo si pater est sapiens sapientia genita. ergo est sapientia genita. hoc autem falsum: ergo t̄ p̄m. Itē nō intellecta gnatione. adducit intelligere deū sapientē: ergo sapientia genita nō est ratio sapientie dei. Rū. Dicendū. q̄ sine distinctione cū esse sapientē dicatur essentialiter. q̄ locutio est simpliciter falsa t̄ si aliqui legitur. ab aliquo sancto est exponēda. Unde Aug. in li. retractatio. illa retractat dicens. q̄ melius illam questionē in libro de tri. tractauit vbi sc̄z dicit contrariū. offendens illas rōnem nō valere. si pater fuit sine filio. cū filius sit eius sapientia. pater fuit insipiens. q̄ sapientia nō tñ conuenit filio. s̄ p̄tri t̄ filio t̄ sp̄u sancto. t̄ hoc t̄ p̄m in lib. de tri. dicit in plurib; locis. sed maxime in. vj. t̄. xv. Ad illud ergo quod obijcitur q̄ filius est sapientia t̄ virtus patris. Dicendū q̄ ista conceditur. fili' est sapientia patris sapientis. nec tñ ista. pater ē sapiens sapientia genita. Unde notādum q̄cū dicitur sapientia alciuus hoc d̄z dupl̄. Aut sicut subiecti. vt albedo petri. aut sicut principiū. genitiū em̄ originē importat qm̄ ergo filius est sapientia babenos originē a patre. ideo bac est vera. filius est sapientia patris. Cum aut̄ dicitur. pater est sapiens sapientia genita. ablatiuus cōstruitur in rōne alicui' causalitatis. vel in beatitudine forme vel p̄ncipiū. t̄ maxime forme. t̄ ideo falsa. q̄ filius nec forma. nec p̄ncipiū est patris. Si tu queras quare non construitur in rōne formalis effectus sicut amor cū amante a quo p̄cedit. Dicendū q̄ nō est simile. t̄ buius duplex est rō. vna cōis t̄ alia specialis. Domini sunt quæ sumpta est a creaturis. qm̄ quidā sunt actus qui dicitur motū a rebus ad alia. vt sapientia. Quidā ab alia ad res. vt amare. t̄ cōparatiō amoris est ad amantē in rōne existētis nō in rōne imptinētis. t̄ ideo amor de se importat formā t̄ effectū. Sed sapientia q̄ d̄z vt ad intelligentiē. nō vt ab intelligentē. ideo ablatiu' tñ importat formā nō effectū. t̄ ideo est locutio falsa. Et alia ratio est specialis in diuinis: q̄z amor p̄cedens est amor. p̄p̄t̄ nō p̄ appropriationē. Et diligere est simili' dictū notionalē. vñ importat originē vt supra mōstratū est. sed sapientia semper essentialis. t̄ hoc quod est esse sapientē nullo modo notionalē: quia nullo modo importat originē. t̄ iō est locutio falsa. Ad illud quod obijcif. q̄ p̄f. nouit oia in filio. Dicendū q̄ differunt dicere nouit filio t̄ in filio. Nā cū d̄z nouit filio. ablatiu' importat rōnem forme vñ p̄ncipiū cognoscēdi. t̄ iō falsa est simpl̄. Hec tñ est distinguenda nouit in filio. q̄ p̄positio cū suo casuali p̄t̄ determinare b̄ vcr̄.

bū nouit. in cōparatione ad subiectū. t̄ tunc est locutio falsa. Est em̄ sensus q̄ fili' sit patri rō cognoscēdi. Uel p̄t̄vum determinare in cōparatiō ad obiectū. t̄ tñc vera ē t̄ ē sensus q̄ filius sit rebus cognitiō rō. t̄ cōpiar t̄ causa exp̄plandi. Et q̄ iste possit esse sensus locutionis. p̄t̄. Qui em̄ p̄fecte cognoscit atiqd. cognoscit omne qd̄ est in illo. si c̄go pater p̄fecte cognoscit filiū. t̄ in filio sunt oia. ergo oia cognoscit in filio. nec tñ ex hoc sequitur. q̄ sit sapiens filio; q̄z tunc significatur q̄ filius sit ratio cognoscēdi ipi patri. Ad illud qd̄ obijcitur vls 19 tñmo. q̄ pater dicit oia verbo. Dicendū q̄ bac q̄ est dicere. importat originē. importat etiā effectum in creatura. q̄z dicit p̄ verbū sicut efficit: sed intelligere nō importat de se nisi solūmo do actum essentialē. ita q̄ nec importat de se respectū ad p̄sonam. nec ad creaturā. ideo nō oīno idem est dicere. dicit oia verbo t̄ intelligit oia vbo. dicere em̄ idē est q̄ intelligere: sed amplius importat.

Questio. ii. Ut̄ bac locutio sit admittēda. Pater est potens potētia quā genuit sicut virtute. Et videſ q̄ sic. Quia quicunq; opatur p̄ aliquē t̄ non p̄ sine eo. babet potētiam ab eo. sed pater opatur p̄ filiū. t̄ nō p̄ opari sine filio. ergo tc. Item in diuinis idem est virtus c̄ opatio. ergo cū pater operē p̄ filiū. p̄t̄ p̄ filiū. sed quicunq; p̄t̄ p̄ alterū. est potens potētia illius. ergo p̄f. est potētia genita. Item sicut se b̄z nosse ad sapientiā. ita opari ad potētia sed bene sequitur. iste nouit p̄ illum. ergo est sapiens p̄ illum ergo b̄z sequitur. iste opatur p̄ filiū. ergo habet potētiam ab illo sicut p̄ illum. ergo tc. Item cū pater opatur p̄ filiū dec̄ p̄positio p̄. aut importat causam. aut instrumentū. Non instrumentum: q̄z tunc fili' nō vere coopatur patri. Item esset indigēsi aget p̄ instrumentū. ergo in ratione cause. t̄ si hoc ergo sicut filius dat opari patri. ergo t̄ potentia. Si tu dicas. q̄p̄t̄ nō dicit rationē causalitatis. sed subautoritatē. cū ergo simil̄ babeat s̄. subautoritatē in opando sicut filius. qua ratione de p̄ opari p̄ filium. cādē ratione p̄. s̄. Si tu dicas. q̄p̄t̄ hoc est dictum p̄ appropiationē. quero rōnem appropriādi. Tū em̄ opatio sit p̄ potētia: t̄ potētia appropiat p̄ patrī nō filio. nō ergo patrī poterat appropriari opari p̄ filiū. Item cū immediata cā opariōnis sit voluntas. t̄ illa appropiat. s̄. videtur q̄ magis debeat dicit opari p̄. s̄. q̄ p̄ filiū. Contra idem est esse potētē quod esse. ergo si pater est potens potētia genita. ergo habet esse ab illo. Item potētia appropiat p̄ patrī. ergo nec p̄ p̄petrat nec p̄ appropiatē conuenit filio. ergo talis locutio magis est impropria q̄ ista. pater est sapiens sapientia genita. Item potētia qua aliquis est potētia sūm ordīnē intelligendi antecedit posse. sed generatio ordīne in intelligendi sequitur posse. ergo hec oīno falsa. pater est potens potētia genita. Rū. Dicendum q̄ bac est falsa simpliciter. pater est potens potētia genita: magis impropria q̄ aliqua predictarū. Ad intelligentiam autem predictorū notādū q̄ bac regula consuevit dari de bac p̄positionē per. q̄ cum verbo absoluto importat autoritatem. vt cum dicitur iste est bonus per illum: vel sapiens vel potens. Cum vō verbo transitū uo. importat subauto: statim. vt rex potest p̄ ballūm. Dicendum est igitur q̄ bac est falsa. pater est potens per filium. bac est vera. pater opatur per filium. Et non valet argumentum. Opatur per illum. ergo potest per illum. quia p̄mo importat causalitatem respectu effectus. t̄ postmodū respectu patris. Ad illud ergo q̄ p̄mo obijcitur. q̄ qui opatur p̄ aliquem. potest per illum. Dicendum q̄ falsum est. quia hoc non est q̄ bac potentiā ab illo. sed q̄ babeat potētia cum illo. indistinctam. t̄ dat illi posse. ideo p̄ illum opatur. t̄ non potest sine illo. Ad illud quod obijcitur. q̄ non differt opatio t̄ potētia in deo. Dicendum q̄ verum est p̄ comparationē ad deum. Differt autē quātum ad effectū cōnotatum. Ad illud quod seq̄tur. nouit p̄ filiū. ergo tc. Dicendū q̄ nō est fili' de nosse t̄ opari quātū em̄ nosse sit verbū transītiū. tñc nō cōnotat effectus sicut opari. t̄ iō p̄positio per. non potest cū iō importare sub autoritatem. vbi em̄ est subauto: statim. notatur q̄ aliquid sit duobus. t̄ ab uno p̄ alterū. t̄ sic p̄ illud. Ad illud quod obijcif. vtrū dicat rōnem cause vel instrumentū. Dicendū q̄ neutrū dicit p̄p̄t̄. sed subauto: statim q̄ importat rōnem vtrūsc̄ p̄t̄ ad illud qd̄ est ibi cōpletionis. Quod obijcif. q̄ filio appropiat opari per ipsum. Respon. q̄ operatio est per virtutem t̄ virtus

Distinctio

virtus approprias filio si
cuit dicitur. L.oz. i. Christus
dicitur de virtute et dei
et sapientia. Ratio autem qua
re virtus filio approprias
est. quia virtus est ultimus
potentie sive est potentia vi
timata quoniam igitur filius pro
ducitur a patre secundum omodam
perfectionem potentie; quia gen
ere est actus potest poten
tia. perfectum est enim unum
quodque quoniam potest genera
re. et tale quale ipsum est quod
igitur filius accipit poten
tiam procedendi eque perfe
ctam sicut est in patre res
pectu spissitudine. ideo virtus
ci approprias. ideo dicitur
virtus patris. et hec est
et de cetera et potest opera
ri per filium. Alter potest di
citur virtus dicit similitud
tio ordinis ad actum quod po
tentia; quia potentia ordinis
natur ad opus per dispo
sitionem. et filio approprias
dispositio. ideo et potentia
disposita. et sic patet om
nia quæ sit.

Dist. xxxij.

De nobis substantiis et
et proprietatis in comparatione
secundum convenientiam et
differentiam ad essentiam et personam.

Ost supradicta inter
ius considerari. Supradic
ta magis de nobis substantiis et
proprietatis per se et si
gillatin. Hic tertio loco
agit de his in comparatione et
hoc secundum convenientiam et
differentiam et pars ista
duas partes. In prima que
rit magis de proprietatis per
in comparatione ad essentiam et personam. In secunda
da vero agit de comparatione
personae sive rei naturae
ad naturam infra. dis
cxit. per dictis adiunctionis
dum est et. prima pars
duas partes secundum duo
opera sapientis. Quo pr
mum est non mentiri. de quo
nouit. Et secundum est menti
tem posse manifestare.
Tunc in prima parte primo ost
dit et probat veritatem. In se
cunda etiam defendit contra fal
sitate. ibi hoc ait alii neg
ant. prima pars secundum que
tuor partes. In prima ost
dit quod proprietates sunt perso
ne. et in personis per naturam
ipsius proprietatis; quod eter
na est distincta. In secunda

Ost edidit quod proprietates
sunt ipse persone et in personis per
naturam ipsius proprietatis. quia
eterna est et distincta. a

Post supradicta interius considerari atque subtiliter inquiri oportet utrumque. proprietates personarum quibus ipse personae determinantur sint ipse persone et sint deus. id est divina essentia an ita sint in personis. ut non sint persone; ac per hoc nec divina essentia. **Q**uod enim in personis sint proprietates. nemo inficiari audet. cum aperte clamet autoritas quod in personis est proprietatis. et in essentia unitas. Superius quoque multis sanctorum testimoniis astruximus personas per proprietates distinguere atque determinari. ipsasque proprietates tres secundum proprietas expressimur vocabulis. **C**um ergo proprietates ipse ab eterno fuerint. qui bus ipse persone determinantur et differunt. quomodo essent si in eis non essent. et quomodo in eis essent. et ipse persone non esse. quoniam ibi esset multiplicitas. **Q**uocirca sicut proprietates esse in personis. ita et eas personas esse ostendimus. sicut supra auctoritate Hieronimi. ut non pugnat reuocare ad mentem. pte
stati sumus in expositione suis dei ita dicentis.

Concludit ideo per violenter tam Sabellij. b
Sabellij heresim declinantes. tres personas expressas sub proprietate distinguimus. Non enim nomina tantummodo sed etiam nominis proprietates. scilicet personas vel ut greci exprimit ipostases. hoc est substantias ostendimus. Ecce apte dicit personas proprietatis distingui et ipsas proprietates esse personas. scilicet hic contra pstringimus. quod superlatius possumus.

Concludit hoc secundum per naturam divinam simplicitatem. c
Cumque de simplicitate deitatis super differenter autoritatibus scilicet secundum Augustinum. Hylam. Iosuam. necnon et Boemidem. et deinde modicum. deum hoc esse omnino quod in se habet. excepto quod per habet filium nec est filius. et filius habet pars

trem nec est per se. et sic est in natura trium. ut qui habet hoc sit quod habet. et totum quod ibi est unus est esse. una vita esse. quod modo non iteramus ne fastidius lectori ingeramus. Si ergo proprietates ibi sunt. singula eae est id in quo est. et unum eademque vite singule sunt. Fateamur ergo et proprietates esse in tribus personis. et ipsas esse personas atque divinam essentiam.

Autoritate astruit quod proprietates non sunt personae sed sunt divina essentia seu natura. d

Cum enim proprietas etiam divina natura sit. ubi ponit autoritatem byzantinam. **H**ylam. dicens nativitatem filii esse naturam. Unde in vii. li. de tri. ait. Utriusque natura non differt: unum sunt pater et filius. Haec ergo hoc sacræ nativitas: ut compleat in se. et nomen naturam et potentiam. quia nativitas non potest non esse ea natura unde nascatur filius. Idem in vi. Maternitas proprietas est. veritas est. Idem in vii. dicit. quod nature nativitas sit intelligenda esse in natura dei.

Supradictum dicit quod proprium patris est quod semper pater est. per prius filium est quod semper filius est significans quod proprietas prius est per se. et proprietas filii est filius. His aliisque pluribus auctoritatibus apostoli significari vult. quod proprietas filii filius sit sic et deus. ita et proprietas patris et proprietas filii. f.

Dicit obiectio quod proprietates non sunt persone; quod rationalis videtur. respondet ad veritatem. e

Choc autem aliqui negant dicentes quidam proprietates in personis esse. scilicet non esse personas ipsas: quia ita dicunt esse in personis vel in essentia divina. ut non sint interius. sicut ea sunt que secundum substantiam dicuntur de deo. ut bonitas iustitia: scilicet extrinsecus affira sunt. atque ita esse rationib[us] probare contendunt. Si enim in quinque proprietates sunt personae non eis persone determinantur. Contra quod dicimus. quia etiam seipso persone differunt si cut supra Hieronimo loquens de patre et filio et spissitudine dicit substantia unius sunt. sed personis ac nominibus distinguuntur.

ofidit illud secundum violentiam autoris Sabellij. ibi Sabellij heresim declinat. tibi ponit autoritates Hieronimi. In tertia ostendit docim per naturam divinam simplicitatem. ibi. **L**ucius simpliciter divinitatem.

In quarta ostendit quod proprietates non sunt personae sed sunt divina essentia. Et hoc per cludit per proprietates ibi. quod vero proprietas etiam esse personas divinam naturam sit. ubi ponit autoritatem byzantinam.

Consimiliter secunda pars in qua ponit magister veritatis probat defensionem ponendo aliorum rationes et suas responsiones. **B**yzantinus et duplex est modus impugnandi veritatem. scilicet per rationes et autoritates. ita haec pars habet duas partes. In prima ponit rationes et responsiones. In secunda autoritates. ibi. veritatem nondum desistunt te. Prima pars habet quartu[m] partes. In prima ponit obiectio[n]es. quod proprietates non sunt persone. et quia rationalis erat respondet ad veritatem. Secundo vero subiungit aliam rationem. et quia curiosa vult detur. respondet ad bonum nem non ad rationem. ibi. sed iterum additum est. Tertio adhuc resumit rationem illorum. et respondet ad veritatem. ibi. Ceterum bereticorum improbitas est. Quarto et ultimo subiungit eorum interrogacionem et quia curiosa erat. prefigit terminum humane inquisitionis ibi. Sed forte queritur. cuius be proprietates te. Et quilibet istarum partium posset subiungi. scilicet per primo ponit oppositionem. et secundo respondit. et illud manifestum in littera est. Ultima pars in qua respondet magister autoritatibus quas inducunt. similiter habet duas partes secundum duas autoritates Augustini quas inducunt: et prima sumpta est ab expositione psalmista. secunda vero sumpta est ab Augustino. vi. de tri. prima pars ponitur ibi. Veritatem nondum desistunt. Et secunda ponitur ibi. Item illis verbis Augustinus. Et quilibet barum potest subiungi quia primo ponit autoritatem sive rationem. secundo vero dissolvit.

XXXIII

Libri

a *¶* Horum doctrinis nō uis et humanae re. videb̄ insufficienter respōdere: qz nō soluit argumentum sed dicit qz est incōprehēsibile. et videb̄ qz ista euaſio nulla sit. aut cū arguſmentum necessario cōcluſit. aut sōbifisticē. Si neceſſario. tunc ergo cū p̄cedit ex veris cōclusio est vera. Si non necessario: tūc ergo sōbifisticum est: sed vnum sōbifismū nō est incōprehēsibile. et ita videtur qz male applicet auſoritatez Hylarij. ¶ Rn. dicendū qz ad argumen‐tum facile est respondere quia ibi est sōbifismū fm̄ a cōdēno. pprietates ē cēntia. et cēntia nō distinguitur. ergo nec pprietates. sed hoc magister non dicit incōprehēsibile. h̄ dīmittit tanqz sōbifisticum et indignū discussione ma‐formum. Sz illa queſtitio ve‐rificat̄ que ſequitur incō‐prehēſibilis est h̄ statū vīe. qm̄ si per oīmodā idē‐titatē p̄dicatur eſſentia oī‐pprietatibus et cōuerſo. bec distinguitur. et illa non. et hoc est nobis incō‐prehēſibile. Qz cū vide‐mus per ſpeculū. intelligi‐mo p̄ ſimilitudinē ſum‐ptā a creaturis. et hoc nul‐lum ſub celo habet ſimile immo ſolus dei propriez ppter ſumma ſimplici‐taem. ideo dicit magiſter eſſe incomprehēſibile. Nec eſſe ſimile de genere et differentia qz genus p̄‐dicatur de diſſerētia. et b̄ diſtinguit. et illud non. qz nō p̄dicatur p̄ idētitatē. Ideo cū Hylarij dicit. qz eſſe incomprehēſibile et deſcribit incōprehēſibilis‐tatem q̄tum ad tripli‐cē vīm. quātum ad recep‐tūam. cū dicit incōprehē‐ſibile re. q̄tum ad expreſſi‐uam cū dicit extra ſermo‐ni ſignificationē. q̄tum ad indicatiuaz. cum dicit extra ſensu intentionē. et alia que ſequuntur hiis tri‐bus aptantur. vt patet in ſpicienti.